МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

Новосибирской области

«Новосибирский профессионально – педагогический колледж»

(ГБПОУ НСО «Новосибирский профессионально – педагогический колледж»)

ПРИКАЗ

12.01.2026                                                                                                            № 7 – о.д.

г. Новосибирск

Об утверждении Плана

просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных

на формирование антикоррупционного поведения сотрудников и обучающихся

колледжа, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и

развитие общественного правосознания

в ГБПОУ НСО «Новосибирский профессионально-педагогический колледж»

на 2026 год

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Законом Новосибирской области от 27.04.2010

№ 486-OЗ «О регулировании отношений в сфере противодействия коррупции

в Новосибирской области», Постановлением Губернатора Новосибирской области

от 01.08.2025  № 152 «Об утверждении программы «Противодействие коррупции

в Новосибирской области на 2025–2028 годы», учитывая служебную записку

Ходоенко Н.В., заместителя директора по учебной работе от 12.01.2026

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить прилагаемый План просветительских, образовательных и иных

мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения

сотрудников и обучающихся колледжа, популяризацию в обществе

антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания в ГБПОУ

НСО «Новосибирский профессионально-педагогический колледж» на 2026 год

(приложение 1).

2. Контроль исполнения приказа возложить на Ходоенко Н.В., заместителя

директора по учебной работе.

Директор                                                                                                             С.С. Лузан

Заместитель директора

______________ Н.В. Ходоенко

«___»_________ 20___г.

Начальник отдела кадров

______________ И.В. Канина

«___»_________ 20___г.

Руководитель ЦПД

______________ Е.В. Царева

«___»_________ 20___г.

Советник директора по воспитанию

______________ А.О. Адамян

«___»_________ 20___г.

Преподаватели:

______________ Н.В. Ермакова

«___»_________ 20___г.

______________ З.В. Черных

«___»_________ 20___г.

Приложение 1

к приказу от 12.01.2026 № 7 – о.д

     План

просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного

поведения сотрудников и обучающихся колледжа, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и

развитие общественного правосознания

в ГБПОУ НСО «Новосибирский профессионально-педагогический колледж» в 2026 году

Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель
Срок исполнения Ожидаемый результат

1. Обеспечение реализации

в колледже комплекса мероприятий для

обучающихся по разъяснению положений

антикоррупционной политики
Российской Федерации. Обеспечение проведения
открытых

занятий и кураторских часов

по антикоррупционной тематике

Кураторы, преподаватели
специальности 40.02.04
Юриспруденция

в течение
2026 года

Формирование у обучающихся
нетерпимого отношения

к коррупционному поведению.
Создание дополнительного источника
информации, посредством которого

проводится просветительская работа

2. Обеспечение проведения или участие

в общественных акциях в целях

антикоррупционного просвещения и

противодействия коррупции,

в том числе приуроченных

к Международному дню борьбы с коррупцией (9

декабря)

Преподаватели специальности

40.02.04 Юриспруденция

декабрь 2026 года Формирование в обществе нетерпимости
к коррупционному поведению

и повышение уровня правосознания

у граждан

3. Проведение ежегодного Всероссийского
дня правовой помощи детям (20 ноября, в том

числе различных мероприятий, направленных

на антикоррупционное просвещение

несовершеннолетних)

Советник директора по
воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными
объединениями

ноябрь 2026 года Антикоррупционное просвещение
несовершеннолетних

2

4. Проведение мероприятий по финансовой
безопасности

Черных З.В., преподаватель

дисциплины «Основы

финансовой грамотности»

в течение

2026 года

Повышение информационной, финансовой
и правовой грамотности детей и молодежи,
содействие их профессиональной
ориентации, развитие научных знаний
в области финансовой безопасности

5. Размещение памяток, методических
рекомендаций по антикоррупционному
воспитанию и просвещению обучающихся

Советник директора по

воспитанию и

взаимодействию с детскими

общественными

объединениями

в течение

2026 года

Актуализация памяток, методических
рекомендаций по антикоррупционному
воспитанию и просвещению обучающихся

6. Организация и проведение
студенческого молодежного
антикоррупционного форума
«Мы против коррупции» в колледже в
сотрудничестве с правоохранительными
органами

Ермакова Н.В.,
руководитель
кафедры
градостроительны
х и правовых
дисциплин

 в течение
2026 года

Повышение уровня правосознания
у обучающихся и внедрение образцов
антикоррупционного поведения

7. Обеспечение подготовки

и дополнительного профессионального

образования педагогических кадров в
части использования ими методика

антикоррупционного воспитания
н просвещения

Канина И.В.,

начальник отдела

по кадрам

 в течение

2026 года

Подготовка педагогических кадров,
способных осуществлять
антикоррупционное воспитание и
просвещение

8. Участие в конкурсах, олимпиадах

на антикоррупционную тематику среди

обучающихся колледжа

Царёва Е.В.,

руководитель

центра проектной

деятельности

 в течение

2026 года

Привлечение внимания к

вопросам
противодействия коррупции,
формирование устойчивого нетерпимого
отношения к ее проявлениям

9. Осуществление ознакомления лиц,

поступающих на работу в колледж, с
картой коррупционных рисков; порядком

предотвращения и урегулирования

конфликта интересов; Кодексом этики и

служебного поведения и иными
локальными актами, направленными на

обеспечение соблюдения установленных

ограничений и запретов в целях

противодействия коррупции

Канина И.В.,

начальник отдела

кадров

 в течение

2026 года

повышение осведомленности сотрудников

об антикоррупционных мерах

10. Обеспечение размещения

на официальном сайте колледжа в

разделе «Противодействие коррупции»

информации о своей деятельности в

сфере противодействия коррупции и

поддержания ее в актуальном состоянии

Ходоенко Н.В.,

заместитель

директора по

учебной работе

 в течение

2026 года

повышение осведомленности сотрудников и

обучающихся об антикоррупционных мерах,

реализуемых государственными органами

Новосибирской области

	в ГБПОУ НСО «Новосибирский профессионально-педагогический колледж» на 2026 год
	Директор                                                                                                             С.С. Лузан
	Приложение 1
	к приказу от 12.01.2026 № 7 – о.д

		2026-02-17T13:19:57+0700
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ "НОВОСИБИРСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ"